Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO
Presidência .................................................................................................................................................................. 01

Afastamentos a Serviço – CR Litoral Sudeste ........................................................................................................... 02

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1079/PRES, de 08 de outubro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e de acordo com o que consta do Decreto 71.258 de 13

de outubro de 1972, resolve:

Art. 1º  Designar os Coordenadores Regionais que ficarão responsáveis por organizar as informações relativas às indicações

de servidores que serão agraciados com a Medalha de Honra ao Mérito Indigenista, conferida aos servidores como parte da

programação para comemoração dos 50 anos da Funai, conforme a seguir:

I - Região Centro-Oeste - Benedito Garcia, Coordenador da Coordenação Regional de Cuiabá-MT, responsável por

encaminhar para a Presidência da Funai em Brasília as  indicações oriundas dos estados de Goiás, Mato Grosso, Mato

Grosso do Sul e Distrito Federal.

II - Região Nordeste - Frederico Vieira Campos, Coordenador da Coordenação Regional de Sul da Bahia, responsável por

encaminhar para a Presidência da Funai em Brasília as  indicações oriundas dos estados do Alagoas, Bahia, Ceará,

Maranhão, Paraíba, Piauí, Rio Grande do Norte.

III - Região Norte - Luiz Fernandes de Oliveira Neto, Coordenador da  Coordenação Regional Coordenador Regional de

Médio Purus e Maria Evanizia do Nascimento dos Santos,  Coordenadora da Coordenação Regional de Alto

Purus, responsáveis por encaminhar para a Presidência da Funai em Brasília as indicações oriundas dos estados de  Acre,

Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia, Roraima  e Tocantins.

IV - Região Sudeste - Thiago Henrique Fiorott, Coordenador da Coordenação Regional de Minas Gerais e Espírito

Santo, responsável por encaminhar para a Presidência da Funai em Brasília as indicações oriundas dos estados do Espírito

Santo, Minas Gerais, São Paulo e Rio de Janeiro.

V - Região Sul - Antonio Izomar Marini, Coordenação Regional de Interior Sul, responsável por encaminhar

para a Presidência da Funai em Brasília as  indicações oriundas dos estados de Paraná, Santa Catarina, e Rio Grande do Sul.

Art. 2º Serão homenageados 2 (dois) servidores por região do país, a serem indicados pelos servidores, por meio de escolha

conjunta, considerando Brasília, Coordenações Regionais, Coordenações Técnicas Locais, Frentes de

Proteção Etnoambiental e Museu do Índio.

Art. 3º As indicações deverão ser encaminhadas pelas Coordenações Regionais e Frentes de Proteção Etnoambiental, por

meio do Coordenador Regional indicado para essa função e organizadas por região, no prazo de até 20 (vinte) dias a contar

da publicação desta Portaria, observando-se:

I - cada indicação deverá ser instruída com um abaixo assinado com pelo menos 10 (dez) assinaturas, e um breve histórico

da atuação do indicado no órgão indigenista;

II - a inclusão de e-mail e mensagens utilizadas durante as tratativas para indicação no relatório final, quando possível, a

fim de subsidiar a decisão final da Diretoria Colegiada.

Art. 4º Definir como requisitos para escolha dos indicados:

I - ser servidor da Funai efetivo ou sem vínculo de atividade exclusiva no órgão, da ativa, aposentado ou já falecido, neste

caso representado por familiar do agraciado;

II - ter pelo menos 25 (vinte e cinco) anos de trabalho exclusivo na Funai.

Parágrafo Único. O descumprimento das regras definidas para a seleção dos indicados resultará na desclassificação

automática dos mesmos, sem prévia consulta.

Art. 5º A solenidade será realizada em Brasília, na Sede da Funai, no dia 05 de dezembro de 2017, e as despesas decorrentes da

outorga correrão à conta da Fundação Nacional do Índio, de acordo com o disposto pelo art. 5º do Decreto nº 71.258, de 1972.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS

Presidente

PORTARIA Nº 1102/PRES, de 20 de outubro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 08620.019319/2017-70, resolve:

Art. 1º Retornar para jornada de trabalho de 40 horas semanais a servidora PATRÍCIA MOOJEN LEMOS, Indigenista

Especializada, NS-B.II, matrícula nº 1821245, lotada na Coordenação Técnica Local em Tocantinópolis-TO, subordinada à

Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS

Presidente

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUDESTE

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

  Brasília, 25 de outubro de 2017.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 10 –

Desenho Kadiwéu - MS